
RMUANCAYO 
Gestión 2019-2022 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA DE PROMOCIÓN EcONÓMICA Y TURISMO 
303 -2022.MPHIGPEYI No 

Huancayo, 20 OCT 2022 VISTO: 
El expediente N°265315, Doc. 188157-22, con fecha 24 de marzo del 2022 EVER JESUS AMES HURTAD0, en 
calidad de Gerente de la empresa EVENTOS AMES PRODUCCIONES E.I.R.L., formula descargo a la papeleta de 
infracción N° 08519, INFORME N° 037-2022-MPH-GPEy TIUF y el INFORME TÉCNICO N° 0255-2022-MPH-GPEY 
T/UP, y. 

CONSIDERANDO: 

Que, el articulo 499 de la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972, que faculta a las municipalidades establecer la 

sancion de clausura de establecimientos comerciales, cuando su funcionamiento se encuentra contraria a Ley, a las 
normas reglamentarias o atenten contra la seguridad pública, en ese linea el articulo 28° de la Ordenanza Municipa 
N 548-MPHCM, establece que la clausura serå impuesta mediante acto resolutivo de manera simultánea a ia muita 

impuesta, la sanción de clausura será temporal de acuerdo a la infracción que tipifica el CUISA, Cuyo cierre temporal 
no excederá 60 dias calendarios. 

Que, la Ordenanza Municipal N° 522-MPHICM, que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones de la 

Municipalidad Provincial de Huancayo, en el articulo 59° literal t) faculta a la Gerencia de Promoción Económicay 
Turismo, organizar el sistema de fiscalización, control y sanciones concordantes con el RASA y CUISA, norma 
de mayor jerarquia que se encuentra 
citada, cuenta con la facultad administrativa de encaminar las acciones de fiscalización de sus competencia. 

pente a partir del día siguiente de su publicación; en ese entender, la Gerencia 

Que, en acciones de fiscalización realizada por la Gerencia de Promoción Económica y Turismo, a través de la unidad 
de Fiscalización, con fecha 20 de marzo del 2022, se intervino el establecimiento comercial de giro "RESTAURANTE 
TURISTICO Y SALON DE RECEPCIONES", ubicado en el Psje. Los Lirios N°171- Palian Huancayo, he impuso la 
papeleta de infración N 08519, a nombre de EVENTOS AMES PRODUCCIONES E.IL.R.L., por la infraccion de: "POR 

ANITAR NO ACATAR_LAS MEDIDAS DE_PREVENCIÓN, cONTROL, VIGILANCIA Y RESPUESTAS AS 
AbagHugdESTABLECIDAS PARA EVITAR EL CONTAGIO DE COVID-19 Y DEMAS NORMAS SANITARIAS EMITID0 POR 

U73ngEL GOBIERNO CENTRAL", la misma que se encuentra con código de infracción GPEYT 128, del Cuadro único de 

infraccones y Sancionas administrativas (CUISA) de la Ordenanza Municipal N° 641-MPHICM. 

Que, mediante del Expediente N' 265315, Doc. 188157-A-22, con fecha 24 de marzo del 2022. don EVER JESUS 
AMES HURTADO, en calidad de Gerente de la empresa EVENTOS AMES PRODUCCIONES E.I.R.L., formuia 
descargo a la papeleta de infracción N° 08519, argumentando que: (..). -ES menester señalar en primer lugar, que 
en la fecha señalada los funcionarios de su representada concurrieron al citado establecimiento comerciai, donde 

procedieron a Imponer la papeleta N°08519().1- Al respecto conforme se puede verificar de la papeleta de 
infraccion N° 085i9 de fecha 20 de marzo del presente año, esta ha sido impuesta a nombre de la persona juridica 
de Eventos Ames Producciones E.lR.L., sin embargo, conforme su despacho tiene perfecto conocimiento, ei 
recurrente NO HA SIDO EL ORGANIZADOR yo promotor del citado evento, sino quien, ha realizado dicno evento, ha 

sido doña Milagros Sheling Marticorena Rodriguez, de este hecho, su despacho tene perfecto conocimiento toda vez 
que ante la mima Gerencia de Promoción Económica y Turismo y diversas entidades, se han tamitado y obtenido, 
todas las autorizaciones requeridas (.). l1- Con los documentos ofrecidos en el påafo anterior, se dermuestra en 
forma contundente que los funcionarios del municipio, ha infraccionado a una tercera persona aena, entonces 
conforme a la papeleta de Infracción, al consignarse como inftractor a una persona distinta que NO es si promotor yio 
organizador del espectáculo, consecuentemente la imposición de la papeleta de inftracoion N"08519 es nuia de pieno 
derecho, por vulneración del debido proceso (..). N.. Del mismo modo en el presente no se ha identficado 
adecuadamente al infractor, por lo que ha incurido en una serie de vulneraciones asi en primer lugar se ha afectado, 

como de la propia O.M. N°548 (..). Norma municipal que regula y prevé que la sancón es personal sima, ya sea que 
se trate de una persona natural ylo juridica igualmente se vulnera el principio de legalidad, asimismo ealsts grave 
afectación del principio del debido procedimiento y lo que resulta mas preocupante es que No se est� respetando e 
Principio de Tipicidad (Art.248 inc.4 de la Ley 27444) 

Que, mediante INFORME N° 037-202-MPH-GPEy TUF, emitido por el fscaizador Ayme Pizarro Sandra, informa 
que; con fecha 20 de marzo del 2022, a horas 21:30pm, se intervino el establecimie 
N°171- Palian Huancayo, conducido por la empresa EVENTOS AMES PRO0DUCCIONES E.LRL, con denominación 
RITMO Y SABOR, al momento de la inspección se constató que venia atendiendo con total normalíidad, donde el 

ubicado en Psje. Los Lirios 



H UANCAYG 
Gestión 2019-2022 

l Ento Cuenta con Licencia de Funcionamiento para el giro de Restaurante Turistico y Salón de Recepciones, 

u Se VISualizó que viene realizando un espectáculo público no deportivo con grupos artisticos en escenario como 

Aaranta, Renacer entre otros, para lo cual cuenta con la autorización para realizar dicho espectacuilo, Sin embargo 

umpliendo las medidas y normas de bioseguridad para evitar el contagio ylo propagación del COVID-19, 

cidas por el gobierno central según Decreto Supremo N°008-2020-SA y sus modificatorias hasta la fecha, por 
lo que se evidencio al personal quien labora en dicho establecimiento no usaban la mascailla, asi mismo solo usaban 

una sola mascarilla comunitaria, al ingreso del local personal de seguridad no controlan el carnet de vacunacion con 
a osis completa a los concurrentes, los clientes se encontraban bailando y libando licor (cerveza Pilsen y corona) ya 
eestos se encontraban sin la doble mascarilla correspondiente y la encargada del evento no mostro su plan de 
aay cabe mencionar que anteriormente fueron notificados para que cumplan con las normas y medidas de 

i0S de bioseguridad; para lo cual se adjunta tomas fotográficas y videos como evidencia; el establecimiento 
tea oncencia N'1668-2017 para el giro de Restaurante turistico y salón de recepciones. Por lo que se le 

las meieN8519, la misma que se encuentra tipificado con código de infración GPEYT 128, 'por no acatar 
eadas de prevención, control, vigilancia y respuesta sanitarlas establecidas para evitar el contagio de 

y demas normas sanitarias emitido por el gobierno central", del cuadro único de intracción ySanciones 
A0ministrativas (CUISA) de la Ordenanza Municipal N° 641-MPH/CM. Adjunto copia del acta de tiscalizacion de iecid 
20 de marzo, copia del acta de fiscalización de fecha 14 de febrero, To1OS y viuEo 
Que, el INFORME TECNICO N° 0255.-2022-MPH-GPEV TIUP refiere: Que, de acuerdo al articulo 20° del Kegiameno e iniraciones y Sanciones Administrativas aprobado por la Ordenanza Municipal N° 548-MPH/CM, que estabiece: ontra la papeleta de infracción solo cabe presentar el descargo o subsanación dentro del plazo maximo de 
Cinco dias hábiles o acogerse al beneficio del 50% de la rebaja del pago de la infracción defectada, en ese sentdo se procede a avaluar el descargo; con respecto al sustento de infracción a una tercera persona en preciso senalar la O.M.N°548-MPH/CM; Articulo 5- DETERMINACIÓN DEL INFRACTOR.- Las sanciones administrativas son personales, sin embargo, el propietario, el arrendador, el administrador, el posesionario y todo aquei guUe tenga tacultades de dísponer de un bien mueble o inmueble, que sea alquilado a terceras personas para reallzar aciIu GCOnomicasS (..); tienen la obligación de comunicar a la autoridad municipal en el plazo de 05 dias de celebrado el Contrato, caso contrario se le atribuirá responsabilidad solidaria por la infracción que se detecte. En caso de personas juridicas: los representantes legales, los administradores o quienes ostenten la personeria juridica, asi como OS mandatarios, gestores de negocios y albaceas tienen responsabilidad solidaria respecto de las consecuencas económicas que haya generado la sanción inmpuesta. (Subrayado y resaltado nuestro). Por cuanto en el momento de la fiscalización del establecimiento comercial del suscrito, la encargada no quiso firmar la papeleta de Infracciónn ni poner las observaciones que corresponde, tal como se evidencia en la misma PlA N° 8519, LO QUE RESULTA CONTUNDENTE LA IDENTIFICACION DEL INFRACTOR, PUES SI ESTE ALQUILO SU ESTABLECIMIENTO PARA UNA ACTIVIDAD DE EVENTO PUBLICO NO DEPORTIV0, ESTE N0 PRESENTO DOCUMENTO ALGUNO QUE COMUNICA SOBRE TAL HECHO ANTE LA MUNICPALIDAD, bajo este contexto se le atribuye responsabilidad solidaria. En lo referente al principio de culpablidad, donde se aprecia el desarrollo y la orientación de diversos aspectos de la responsabilidad en la relación existente entre el hecho causado y el daño ocasionado por este, teniendo en cuenta además los principios referentes al dolo y culpa, se puede inferir de estos que el nivel de responsabilidad se determinará aplicando el principio de culpabilidad y, excepcionalmente, serå posible sancionar de manera objetiva en los casos en los que exista una puesta en peligro de hechos hipot�ticos, es decir cuando se vulneren las normas administrativas de prevención general. Por lo indicado en el pårrafo anterior, se debe considerar que al determinar si un administrado cometió o no una infracción, basta solo con que se acredite la voluntariedad del sujeto de incumplir la norma administrativa, solo cuando sea necesario, porque el procedimiento administrativo sancionador solo deberá evaluar si el hecho concreto se subsume en una infracción descrita en la ley. Por cuanto este hecho se configura desde que al administrado se le notifica con anterioridad el Acta de Fiscalización y Control de fecha 14 de febrero del 2022, donde se le recomienda el cumplimiento de protocolos de bioseguridad y viêndose que nuevamente el 20 de marzo del presente año, consiente la vulneración de las normas municipales en su establecimiento comercial permitiendo que se incumplan los protocolos de bioseguridad por encontrarnos en estado de emergencia sanitaria nacional COVID-19 (Decreto Supremo N° 003-2022-SA); siendo este un asunto 

$og. Hyo 

AAPH1 

prevención general. 

Que, mediante Resolución Ministerial N°1218-2021/MINSA, la misma que aprueba la NTS N°178-MINSA-DGIESP 2021, Norma Técnica de Salud para la prevención y control de la COVID-19 en el Perú, la misma que considera que el uso de la doble mascarilla ya no es obligatorlo si se está usando la mascarilla KN95, (.), pues se verifica que en su establecimiento de concurrencia masiva de personas están no tenlan puesto la mascarilla, es preciso determinar que el administrado ha incurrido con incumplir las medidas de prevención y control para evitar la propagación del COVID-19, también que no cumple con su Plan de Prevención, Control y Vigilancia, por otro lado no 
controla el carné de vacunación con las dosis de protección para el ingreso a su establecimiento. Por lo que la intervención fiscalizadora resulta contundente y objetiva, la que confirma el incumplimiento de las medidas de 
prevención contra el COVID-19; en las tomas fotográficas, video adoptadas por parte del fiscalizadory en el INFORME 



HUANGAY 
Gestlón 2019-2022 

N° 037-2022-MPHIGPEyT/UF, se puede evidenciar tales hechos que configuran la infracción instruida, por lo tanto el 
descargo presentado resulta |MPROCEDENTE; debiéndose emitir el acto resolutivo que establezca la clausura 
temporal del establecimiento comercial por el periodo de 60 dias calendarios. 

Que, el Reglamento de Inftracciones y Sanciones aprobado por la Ordenanza Municipal Ne 548-MPHICM, modiflcado 
mediante Ordenanza Municipei N 641-MPHICM, reconoce como Infración Administrativa al código GPEYT 128, 
POR NO ACATAR LAS MEDIDAS DE PREVENCIÓN, CONTROL, VIGILANCIA Y RESPUESTA SANITARIAS 
ESTABLECIDAS PARA EVITAR EL CONTAGIO DE COVID-19 Y DEMÁS NORMAS SANITARIAS EMITIDO POR 
EL GOBIERNO CENTRAL", considerando como sanción pecuniaria el 100% de la UIT y como sanción 
complementaria la CLAUSURA TEMPORAL del establecimient 

Que, el Despacho de Alcaldia por el Principio de Desconcentración Administrativa establecido por el articulo 83 
numeral 83.3 del T.U.O de la Ley N° 27444-Ley del Procedimiento Administrativo General, concordante con el Decreto 

de Alcaldia N° 008-2020-MPHIA, conexa con el Art. 39 último pårrafo de la Ley 27972. 

SE RESUELVE 

ARTICÜLO PRIMERO- Declarar IMPROCEDENTE, el descargo incoado por el administrado, en mérto de la 

imposición objetiva de la PlA N°8519 de fecha 20 de marzo del 2022. 

ARTICULO SEGUND0.-CLAUSURAR TEMPORALMENTE, por espacio de 60 dias calendarios los accesos directos 
e indirectos del establecimiento comercial de giro "RESTAURANTE TURISTICO Y SALON DE RECEPCIONES", 
ubicado en el Psje. Los Lirios N°171- Palian Huancayo, regentado por don EVER JESUS AMES HURTADO, Gerente 

de la empresa EVENTOS AMES PRODUCCIONES E.I.R.L. 

ARTICULO TERCERO- ENCARGAR, el cumplimiento de la presente Resolución al Ejecutor Coactivo asignado a la 

Gerencia Promoción Económica y Turismo, para que conforme a sus facultades prescritas, en la Ley de Procedimiento 

de Ejecución coactiva N° 26979, ejecute lo ordenando por este despacho, y en su oportunidad inicie el procedimiento 

de ejecución coactiva de clausura temporal del establecimiento indicado. 

ARTICULO CUARTO.- NOTIFÍQUESE, al administrado, con las formalidades de Ley. 

REGISTRESE, COMUNÍQrESE Y CÚMPLASE 

ANCAYO 
. 

ADog, Fh Ne ioscang 
GRZNTE 


